
Februar

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Automobilumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Februar 2017 Februar 2016 Februar 2017 in %

Gesamt 5.768 11.910 11.896 -0,1
      Empfang 2.938 6.186 6.087 -1,6

      Versand 2.830 5.724 5.809 +1,5

Bremen-Stadt 915 1.865 1.957 +4,9
Bremerhaven 4.853 10.045 9.939 -1,1

Massengut 745 1.587 1.572 -0,9
Stückgut 5.023 10.323 10.324 +0,0

      nicht-cont. Stückgut 592 1.042 1.222 +17,3

      Container (Brutto) 4.431 9.281 9.102 -1,9

Containerstückzahl 264.444 542.180 531.068 -2,0

Container in TEU 462.451 925.134 917.446 -0,8

Fahrzeugumschlag (Stück) 171.264 293.767 335.608 +14,2

Handelsschiffe (Zahl) 517 1.110 1.080 -2,7

Impressum
Herausgeber: Der Senator für Wirtschaft, Arbeit und Häfen
Kontakt: Martina Ferreira; Telefon:  +49 (0) 421/361-8206; 
eMail:  Martina.Ferreira@wah.bremen.de oder  
Jörg Lattner; Telefon:  +49 (0) 421/361-2208; eMail: Joerg.Lattner@wah.bremen.de

Design: bremenports GmbH & Co. KG 

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)
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Der Containerumschlag der bremischen Häfen liegt im Februar 2017 bei über 462.000 TEU. In den ersten zwei 
Monaten waren es über 917.000 TEU. Gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das einem 
Umschlagrückgang von 0,8 %.

Insgesamt konnten fast 11.9 Mio. Tonnen umgeschlagen werden. Im Vergleich zum Vorjahr ist das ein Rückgang 
von 0,1 % des Gesamtumschlages in den bremischen Häfen. Gegenüber dem Vorjahr blieb das Stückgut auf 
gleichem Niveau während das Massengut um 0,9% zurückging.

Seegüterumschlag 

Auch im Februar entwickelt sich der Automobilumschlag mit 171.000 Fahrzeugen weiterhin erfreulich. Bis Februar 
wurden über 335.000 Fahrzeuge umgeschlagen. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet das ein Umschlagplus von 14%.
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(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Februar 2017  Februar 2016  Februar 2017 absolut in v. H.

Massengut 745 1.587 1.572 -15 -0,9

  flüssiges Massengut 118 329 194 -135 -41,0

  trockenes Massengut 627 1.258 1.378 +120 +9,5

    Getreide/Futtermittel 19 80 50 -30 -37,5

    Erze (Empfang) 356 542 846 +304 +56,1

    Kohle/Koks 158 212 229 +17 +8,0

Stückgut 5.023 10.323 10.324 +1 +0,0

 nicht containerisiert 592 1.042 1.222 +180 +17,3

    Früchte (Empfang) 0 6 3 -3 -50,0

    Waldprodukte 42 124 79 -45 -36,3

    Fahrzeuge 355 448 685 +237 +52,9

    Eisen/Stahl 148 210 342 +132 +62,9

 Container (brutto) 4.431 9.281 9.102 -179 -1,9

2017

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2013

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2013 448 466 495 513 499 497 529 498 493 509 469 415

2014 444 459 501 493 476 464 524 523 492 512 456 451

2015 446 443 490 458 429 471 511 485 480 466 438 429

2016 455 471 480 496 470 472 438 468 449 445 419 426

2017 455 462
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(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2015 (in 1.000 Tonnen)

2017

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2013

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2013 138 161 192 199 178 163 189 186 196 215 192 169

2014 143 182 205 198 215 174 201 174 187 210 193 187

2015 125 180 211 169 196 187 211 161 207 214 205 188

2016 119 174 172 195 179 177 163 171 176 177 201 163

2017 164 171 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich  Januar 2017  Februar 2017 Februar 2017 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 838 724 1.562 -13,6 +0,3

davon Stückgut 127 71 198 -44,1 +62,3

           Massengut 711 653 1.364 -8,2 -5,0

Versand 204 191 395 -6,4 +28,7

davon Stückgut 132 136 268 +3,0 +5,5

           Massengut 72 55 127 -23,6 +139,6

Gesamt 1.042 915 1.957 -12,2 +4,9

davon Stückgut 259 207 466 -20,1 +23,9

           Massengut 783 708 1.491 -9,6 +0,1

Bremerhaven

Empfang 2.311 2.214 4.525 -4,2 -2,2

davon Stückgut 2.267 2.179 4.446 -3,9 -2,0

           Massengut 44 35 79 -20,5 -14,1

Versand 2.775 2.639 5.414 -4,9 -0,1

davon Stückgut 2.775 2.637 5.412 -5,0 +0,0

           Massengut 0 2 2 +0,0 -0,9

 

Gesamt 5.086 4.853 9.939 -4,6 -1,1

davon Stückgut 5.042 4.816 9.858 -4,5 -0,9

           Massengut 44 37 81 -15,9 -17,3

Bremische Häfen

Empfang 3.149 2.938 6.087 -6,7 -1,6

davon Stückgut 2.394 2.250 4.644 -6,0 -0,3

           Massengut 755 688 1.443 -8,9 -5,6

Versand 2.979 2.830 5.809 -5,0 +1,5

davon Stückgut 2.907 2.773 5.680 -4,6 +0,3

           Massengut 72 57 129 -20,8 +118,6

Gesamt 6.128 5.768 11.896 -5,9 -0,1

davon Stückgut 5.301 5.023 10.324 -5,2 +0,0

           Massengut 827 745 1.572 -9,9 -0,9
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